
Bakalářská práce

Západočeská univerzita v Plzni 
Fakulta elektrotechnická

Katedra aplikované elektroniky a telekomunikací

Autor práce: 

Jiří Prágr

Vedoucí práce:

Ing. Karel Slobodník



• Studie teorie elektromagnetické levitace

• Návrh numerického modelu a jeho simulace

• Sestavení experimentálního modelu 

• Měření na experimentálním modelu

• Porovnání výsledku teorie a praxe

2/12 



!"# = %
&

'() *+

• Pohyb vodiče v magnetickém poli
• Indukované napětí ➞ vířivé proudy 
• Vznik opačného magnetického pole
• Interakce polí

3/12



• Speciální uspořádání permanentních magnetů
• Na jedné straně silné, na druhé velice slabé 

pole

4/12 



• COMSOL Multiphysics
• Fyzikální prostředí: Rotating Machinary, Magnetic
• Geometrie modelu
• Definice Ampérovo zákona
• Vytvoření výpočtové sítě
• Zpracování výsledků

5/12 



6/12 



• Stabilizace pomocí vhodné konstrukce

• Pohyb jen ve směru osy Z

• BLDC motor + ESC obvod 

7/12 



8/12 



• Závislost zdvihové síly na otáčkách rotoru

9/12 



0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000 4500

Zd
vi

ho
vá

 s
íla

 F
 [N

]

Otáčky rotoru ω [ot/min]

Závislost zdvihové síly na otáčkách levitačního systému pro různé výšky vertikálně pohyblivé 
části

0mm MĚŘ 0mm SIM 2mm MĚŘ 2mm SIM 4mm MĚŘ 4mm SIM 6mm MĚŘ 6mm SIM 10/12 



• Zdvihová síla se s otáčkami zvětšuje

• Levitace začíná při 1800ot/min

• Maximální výška 20mm při 4000ot/min

• Levitace bez stabilizační konstrukce

11/12 





• Popište podrobněji matematický a numerický 
model uvedený v bakalářské práci.





• Jakým způsobem by šlo zabránit vibracím, které 
podle Vás způsobují rozdíl mezi naměřenými a 
vypočtenými hodnotami?


